XI. Nec Roma solum cum suo ducatu, sed exarchatus etiam et Pentapolis a Græcis impiis defec-rant, adhæserantque pontifici, ut dictum est alibi: attamen ditionis pontificie partem eæ provincie non fecerunt, nisi post Pippini donationem, quæ incrementi apostolicae ditionis initium fuit. Ea vero donatio, ut ex litteris prædecessorum Adriani didicimus, aliqua ex parte aut invasione aut detentione Langobardorum minuta, in sanctæ sedis possessio-nem integrum usque **297** ad annum 774 non per-venit, cum Caroli regis virtute subactis Langobardis, regi eorum Desiderio capto, filioque hujus Italia pulso, rerum potiti sunt Franci. Eginhartus de exitu belli Italici, quod Carolus Adriani precibus suscep-

ptum eo anno confecit, ita loquitur (cap. 6) : « *Finius tamen hujus bellis fuit subacta Italia, et rex Desiderius perpetuo exsilio deportatus, et filius ejus Adalarius Italia pulsus, et res a Langobardorum regibus ereptas Adriano Romana Ecclesia rectori restituere :* » Etenim Romam veniens primum omnium Pippini genitoris sui donationem non modo confirmavit, « sed super corpus beati Petri suum Evangelia quae ibidem osculantur collocavit, » ut est apud Anastas. (sect. 519); et uti Adrianus Carolo in mentem revocat (ep. 54, al. 51) Ravennatis archiepiscopi audaciam accusans : « *Dum ad limina apostolorum profectus es, ea ipsa spondens confirmasti, eidemque Dei apostolo presentaliter manibus tuis eamdem offeruisti promissionem.* » Et sepe alibi, quod patebit in notis. Quæ autem de regno Langobardorum sui juris facta tum addiderit in suo diplomate non ita certum : nam quatenus omnino Carolus Romanus, venit, ter Adrianus pontifice, an. 774, 781, 787, et semel Leone III, 800. Id certum, quod civitates Tusciae Langobardorum ad primam profactionem pertinent; anno siquidem 776 (ep. 55, al. 60), Adrianus nominat Carolo, Reginaldum Clusinum ducem hostilium commisso in una ex iis civitatibus, quam *nostram* appellat. « *Per semetipsum cum exercitu in eamdem civitatem nostram Castelli Felicitatis properans, eosdem Castellanos abstulit.* »

XII. Eadem occasione Carolum obtulisse beato Petro et Tusciam regalem quæ a Luni incipit, et Spoletanum ducatum, nullus dubito. Etenim de Spoletanum ducatu perspicue loquitur Adrianus (ep. 56, al. 58) in suis litteris ad Carolum : « *Quia et ipsum Spoleatinum ducatum vos presentaliter offeruistis protectori vestro beato Petro principi apostolorum per nostram mediocritatem pro animæ vestra mercede.* » De Tuscia autem regali tametsi minus aperte loquitur tam et petens removeri Clusinum ducem (ep. 55, al. 60), et duci Lucensi præcipiens ut Græcis piratis sua navigia obijicat (ep. 63, al. 65) juris nescio quid in eo ducatu exercet, quod in reliquis Italiae regni partibus exercere non repertitur. Quamobrem integra donatio Caroli apud Anastasium designata per fines, « *A Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Bercteo, deinde in Parma, deinde in Regio, exinde 298 in Mantua atque in monte Silicis, atque provincia Venetiarum, et Istria;* » integræ, inquam, donatio inscite admodum ut falsa respuitur a nonnullis : quia nempe oblationis vocabulum aucte sepiusque adhibitum in Codice isto pro donatione, nullum videtur discrimen inferre inter ea quæ divo Petro sunt oblata, supremo dominio retento, cuiusmodi sunt ii ducatus Tuscæ et Spoleti, atque illa quæ una cum supra sumpta potestate divo Petro ejusque successoribus sunt donata amplificandi ergo apostolicæ sedis ditionem. Attamen quis de nulla eorum ducatum civitate æque sollicitos videns pontifices nullamque *nostram* appellare, discrimen non sentit? Extra omnem aleam rei ponit diploma Ludovici Pii, quem unus tantum aut alter ex nostris scriptoribus commentitum ineptissime pronuntiavit : « *Quando, inquit, idem pontifex (Adrianus) eidem (Carolo) de suprascriptis ducatis, id est Tuscano et Spoletino, sua auctoritatis preceptum confirmavit. Eo scilicet modo, ut singulis annis predictum censum ecclesie beati Petri apostoli persolvatur.* » Itaque censum tantummodo ex iis ducatis sancto Petro oblatis exigere debebant pontifices, nec de administratione quidquam ad eos pertinebat. At contra in Tuscia Langobardia (quidquid sit de ea Campanie parte quæ civitates a Carolo donatas continebat) et in territorio Sabinensi, quod serius oculis donatum fuisse ab eodem Carolo testantur Adriani litteræ 67, 71, 72, 73, al. 69, 56, 76, 78, juxta summum erat sancta sedis, ut in exarchatu et Pentapolii : haec siquidem duæ provinciæ donationes erant Pippini a Carolo filio confirmatae et Langobardorum

A regno exciso plenissime vindicatae; extera omnia Caroli ejusdem donationem efficiunt.

XIII. Hanc equidem Adriani litteris, quæ mox sequentur, comprobatam per partes, cupio ut lector animo precipiat integrum ex charta divisionis regnum Caroli inter filios. Ubi enim agit de regno Pippini inter fratres dividendo, si forte iis premonstrat, ita decernit : « *Ab ingressu Italiae per Augustam civitatem accipiat Carolus Eborejam, Vercellas, Papiam, et inde per Padum fluvium termino currente usque ad fines Regensium, et ipsam Regium, et Civitatem Novam, atque Mutinam, usque ad terminos sancti Petri.* » Non alios hodieque habet sancta sedes. Prosequitur divisio : « *Has civitates cum suburbanis, et territoriis suis, atque comitatibus, quæ ad ipsas pertinent, et quidquid inde Roma pergenti ad levam respicit de regno quod Pippinus habuit, una cum ducatu Spoletano, 299 hanc portionem, sicut prediximus, accipiat Carolus. Quidquid autem a predictis civitatibus vel comitatibus Romam eunti ad dextram jacet de predicto regno, id est portionem quæ remansit de regione Transpadana, una cum ducatu Tuscano usque ad mare Australe, et usque ad Provinciam, Ludowici ad augmentum sui regni sortiatur.* » Profecto qui ducatum Tuscanum hac in divisione nominari audit, quem totum in donatione per fines comprehendendi vidit, paradoxum hæc sapere arbitratur; secus si eum ducatum una cum Spoletano apositolorum principi oblatum meminerit, at supremo jure retento. Recte enim liberalitatem Caroli erga sanctum Petrum, cui oblatus fuerat, donationi insertus demonstrat, et merito inter provincias regui Ludovici recensetur, quia censu tantum soluto sanctæ sedi, supremum ius regis erat. Itaque hæc satis sint de incremento ecclesiastice ditionis, quod infra enucleatus expendum erit. De collectione enim canonum nonnihil dicam necesse est, quod Adriani litterarum auctoritate (70, al. 96; 78, al. 72, et 82, al. 97) quæ ad Zacharie epistolam animadvertebam, confirmet ipsamque collectionem prodat.

XIV. Cum rex Carolus Romæ primum fuit anno 774, ita enim cum melioribus sentiendum mihi videatur, tanti non habuit Adrianus temporalia negotia (licet male seriatim scriptor auperus horum tantummodo et pontificem et regem sagesse autumet) ut præcipue de instauranda Gallicana Ecclesia non cogitaret. Ante annos triginta rem tantam coperper Bonificius Moguntinus : at provincias ecclesiasticas adeo turbatas invenit, ut parum ipse proficeret; neque Adriano pontificatum adepto ex metropolitis pluræ quam duo honorem pristinum assecuti fuerant. Quamobrem regi amio et pietate insigni duos exhibuit codices, qui ad rem tanti momenti perficiendam adjumento essent. Primus notitiam exhibebat provincialum septemdecim, quæ tum metropoles singulas, tum episcopales sedes unicuique subjectas numerando recensebat; cuius exemplum ex Cod. Vat. num. 1338, prodiit in lucem studio Emmanuelis a Schelestrate (*de antiquis Eccl. tom. II, p. 643*) cum hoc titulo : « *Iste codex est scriptus de illo authenticō, quem dominus Adrianus apostolicus dedit gloriissimo Carolo regi Francorum et Longobardorum ac patricio Romanorum, quando fuit Romæ.* » Alter codex concilia sex generalia ante id temporis celebrata, et Græcorum canonum compendium continebat, ut docet titulus ex editione Labbei et aliorum, ac præcipue Canisiana elegantissima ex 300 recensione Basnagii (*Ant. lect. tom. II, par. 1, p. 266*) qui est hujusmodi : « *Incipit compendiosa traditio canonum Orientalium, sive Africanorum, quos beatus Adrianus papa in uno volumine cum superioribus conciliis ad dispositionem Occidentalium ecclesiarum Carolo Romæ posito dedit regi Francorum et Longobardorum ac patricio Romanorum.* » Primus quidem codex hic non spectat, nisi quatenus pontificis ac regis præcipuum sollicitudinem Ecclesie Francorum

ataque ecclesiastice discipline instaurandre testatur, ut habeat unaquaque metropolis civitates subditas, quas beatus Leo et alii prædecessores ac successores ipsius post Chalcedonensem synodum singularis metropolitis distinxerunt, quemadmodum Bertherium monet metropolitam Viennensem (Labb., *Conc. tom. VI.*, p. 1888), et quandiu vixit de eadem re egit cum Carolo. Quod vero ad hunc attinet, tot capitularia placita et episcoporum concilia, quæ sunt perpetua religionis ac pietatis monumenta, nulla unquam oblitio delenda, quanta in sollicitudine ecclesiasticarum rerum semper fuerit optimus iste princeps ostendunt. De altero igitur codice de quo ad sancti Zacharie epistolam sum locutus, laudata Adriani littere me admonent ut dicam iterum.

XV. Tr. s in iisdem canones laudari video ex conciliis Grecis, Chalcedonenses 18 et 21, ac primum Antiochenum; illi a collectione Dionysiana non multum discrepant, si latina versio attendatur; secus, si numerandi ratio. Antiochenus versioni etiam proplus accedit, at numeratio eadem ac priorum. Quare dubitari non potest quin apud sanctam sedem unumquodque concilium suam aciem duceret; ac proinde nulla dum collectio esset, qua uteretur ne in ecclesiasticis quidem judicis, quod nono seculo certe fieri Leo IV est testis, ut dixi ad laudatam epistolam Zachariae. Id confirmatur canone 8 codicis Africani in altera ex iis epistolis laudato (ep. 78, al. 72); non enim juxta canonem (ita enim appellabatur Romana collectio, cuius meminit Leo IV) seu juxta Breviarium Cresconii canon ille octavus appellatur *Carthaginensis*, quemadmodum fit etiam in compendiaria illa traditione Græcorum canonum Adriani, sed lusitante *Africanus*. Cumque idem canon sit sextus concilii Carthaginensis 11, si quis citatum ab Adriano diligenter cum codicis Africani 8 et Carthaginensis concilii 6 conferat, variantem hujus lectionem conperiet; at tantam cum codice Africano convenientiam reprehendet, ut ne litteræ quidem unius discremen apparent. **301** Collectionem igitur seu codicem Africanorum canonum præ manibus habuit Adriamus, quem nos seri posteri Greco-Latinum habemus bis a Justello editum, et majori cum diligentia a Labbeo (*Conc. tom. II.*, pag. 1041). Huc accedit ex duabus aliis epistolis multiplex comprobatio et Scripturae locis, et ex sanctis Patribus Athanasio, Gregorio Nazianzeno, Amphibolchio, Gregorio Nysseno, Joanne Chrysostomo, Augustino, Hilario Pictaviensi, Leone Magno in sermonibus, Proterio ad Leonem de Paschate, Folgentio, aliisque quorum auctoritates non referuntur.

XVI. Quæcum ita sint, quanam collectione ute-
rentur Romani pontifices octavo etiam saculo patere arbitror. Saera scilicet bibliotheca per bibliothecarium et scrinarios jis suppeditabat quæ identidem necessaria erant. Nec dubitandum quia conciliorum presertim generalium ulla alia versio latina adhibetur præter eam quæ in bibliotheca erat. Nam summa cum diligentia latine omnia facta esse testatur Anastasius in prefatione septimi concilii ad Joannem VIII: « Nolla ratione, inquit (Labb., *Conc. tom. VII.*, p. 29) octava dicitur vel teneri poterit, ubi septima non habetur: non quod ante nos minima fuerit interpretata, sed quod interpres pene per singula reliquo utriusque linguae idiomate adeo fuerit verbum e verbo secutus, ut quid in eadem editione intelligatur, aut vix aut nunquam possit adverbi, in fastidiunque versa legentium pene ab omnibus hac pro causa contempnatur. » Et paulo infra de canonibus apostolorum loquens, verba ipsa usurpat Dionysii Exigu in prefatione ad suam collectionem, quare hanc ipsam in bibliotheca esse intelligimus. Hinc est quod canonem Antiochenum laudat Adrianus non multum discrepantem a Dionysiana versione; quod etiam de duabus Chalcedonensibus

A facit, tanta licet similitudo cum Dionysianis non apparet. Etenim num petiti omnes fuerint ex Cresconiana collectione quæ Dionysii versionem secuta est, an aliunde ex fonte eodem dimanantes, disquirere otiosum esset; nam certum scimus Græcos omnes canones, præter quam conciliorum generalium, Dionysianæ collectionis acceptos referri. Quare posset cur Chalcedonenses qui ad generale concilium attinent et ipsi Dionysianam collectionem sapient? Qua super re Nat. Alexander vir doctissimus non leviter, nec semel erravit (see. v, diss. 15, art. 4); nam Gelasium, Pelagium H et Gregorium Magnum, tanti nominis pontifices usos esse canonibus Chalcedonensibus contendit, non animadvertis laudari ab his tres solos illos canones, quos Marcianus propositus, Patresque confirmarunt in fine actionis 6 (Labb., *Conc. tom. IV.*, p. 609) qui a versione Dionysiana **302** omnino discrepant, ut conferenti planum sicut. Eosdem ante octavum saeculum, ubi vis laudatos, quantum ego diligentiam adhibuerim, prorsus alios compcri ab his qui in Dionysianam collectionem sunt relati.

XVII. Cum vero iidem postmodum recensiti fuerint actione 15 inter ceteros locosque teneant quartum, tertium, et vicesimum, si octavo saeculo ei sequentibus juxta versionem Dionysianam occurrant, non est mirandum: semel quippe accepta ab apostolica sede collectione Græcorum canonum, et tres Constantinopolitanos ac reliquos Chalcedonenses ab ea rejectos adhibere fas erat; et tres Chalcedonenses praedictos apud eamdem jamdiu celebres tam ex codice ejus concilii qui servabantur in bibliotheca, quam ex predicta collectione usurpare erat licitum. At errat Hinemarus et cum eo Natalis, ubi sancti Gregorii, homil. 17 in Evang., locum, « sacri canones simoniacam heresim dominant, » ad secundum Chalcedonensem referunt. Gregorius enim laud loqui hic videtur de canonibus conciliorum, sed de sacra Scripturæ auctoritate, quam Siricius, Innocentius, aliquique antiqui pontifices vocant regulam, ecclesiasticam regulam, apostolicam scripturam, apostolicas tradiciones, apostolicos canones, ut notat P. Constant. (Ad Siricii ep. 10, p. 699). Suntque argumento plures ejus Regesti epistole (lib. vii, ep. 411; l. ix, ep. 40, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 57; l. x, ep. 32, et l. xi, ep. 48): in earum quippe singulis de heresi simoniaca loquitur Scripturæ auctoritate, non secundi canonis Chalcedonensis. « Apostolica detestatione damnata, » ait ab ipsa origine; ab ipso apostolorum principe, « qui primam damnationis sententiam contra Simonem protulit; » eliminataam ab Ecclesia esse docet, et similia horum ubique profert. At ponamus Gregorium meminisse canonam conciliorum: nonne Sardicen., can. 2, legitur de ordinatione episcopi: « potuisse paucos premissio, et mercede corrumpti? » Nonne apostolorum can. 30 decernit: « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur ipse et ordinator eius? » Non me late sancti sedem perinde apostolicos canones aversatam esse ac Chalcedonenses; quocum tamen constituta pontificum inde clanculum profecta et Dionysius et Gregorius in sua quiesce præfatione testatur.

XVIII. At de Chalcedonensibus secus est. Nam præterquam quod nullus eorum aut clanculum, aut propalam adhibitus ante octavum saeculum inventetur, Anastasius Bibliothecarius hujusmodi rerum testis integrerrimus ita in epistola ad Joanneni diaconum (Labbeus, *Conc. tom. V.*, p. 1770) ad rem loquitur. « Ne videamur tam sancti m., tamque **303** reverendam synodum (vi generalem) accusare vel temere reprehendere, licere nobis opinamur de illa sentire, que sanctos Patres nostros de Chalcedonensi magna synodo sensisse non ignoramus. Quorum unus, sanctus videlicet papa Gregorius, usque ad prolationem tantummodo canonum banc suscepti fore signavit. » Eternum post actionem 14 legati pontificis sen-

tientes eadem adversus sanctam sedem tractanda esse, quæ in reprobatis Constantinopolitani canonibus, discesserunt: quare Leo Magnus, quæ acta erant ante actionem **15** probans, rejecti cetera. Cum vero a Gregorii III tempore Cresconii collectio usui esse cœperit, eaque Zacharias et Stephanus II Francorum disciplinam pessumdatam restituere conati sint, ac Stephanus **III** quinquaginta apostolorum canones suscipiendo esse decreverit, factum inde est ut Adrianus, apostolice sedis antiquum morem non prætermittens, prædecessorum vestigis insisteret. Animadvertendum tamen quod aut ipse, aut ex prædecessoribus aliquis canones Chalcedonice concilio addendos voluerit; cum sex generalia concilia, simulque compendium Græcorum canonum dedit Carolo ad instaurandam Francie ecclesiarum disciplinam, generalia exhibuit integra cum suis canonibus: idcirco nec Nicanor, nec Constantinopolitani, neque Chalcedonensis generalium conciliorum canon ulius in eo compendio existit. Tametsi et in Dionysiana et in Cresconiana collectione, et in canonе seu collectione apostolice sedis, quæ nono saeculo emersit, generalium quoque conciliorum canones recenseantur.

XIX. Duas vero causas tantæ varietatis esse nemo non videt. Primam quia nondum ultra erat sanctæ sedi collectio propria, alteram quia ex sacra bibliotheca, quæ concilia et privatas collections continebat, adeoque magna collectionis instar erat, quidquid pro re nata opus esset decerni suppetebat. Quam rem (nequidquam se torquent antiquar alicuius collectionis Romanæ assertores) perspicue probat altera ex his duabus causis. Et vero si sancte sedi erat collectio propria, quidni canones tum generalium tum localium conciliorum simul collectos exhiberet pontifex, ut expeditiori quam fieri posset via Ecclesia illa instauraretur? Quidni localium canones, quos ab aliis omnibus generalium secrevit, integrō saltem tradaret? Quia nempe Adriani tempore codex canonum, seu collectio, seu canon apostolice sedis nondum emiserat. Idcirco integrō tradit canones generalium conciliorum, cui rei Constantinopolitana animatio nihil ut olim obstabat; at localium, quorum multi sanctæ sedis discipline adversabantur, multos, emendatos, in compendium **304** redactos, aliquot etiam prætermisssæ exhibet. Præterea principio Sardicensium et Africanorum canonum generali admonitione omnes, quicunque compendiariam eam seriem viderint, sic pro supra auctoritate prævenit: « Sed in his omnibus illa sequi debemus, quæcumque a Nicæno concilio et a sancta atque apostolica Ecclesia Romana non discrepare videmus. » Quidnam desiderari potest illustrius ad eludendos tot eruditorum conatus, qui veteris novique juris stabilendi ergo ad tuenda sua, disputationibus fere immensis falsitatem patrocinantur? Est tamen documentum aliud luculentius, quo parum caute adversarii utuntur in rem suam, liber videlicet Aectorum Silvestri, ejusque fetus duplex.

XX. Silvestri Acta propugnare ineptum esset, nam erudit omnes, præque iis Baronius supposita agnoverunt (tametsi hic foede interpolata potius crederit). Cum iisdem et ego sentio; at quid de iis fuerit Adriani ævo car silentio priueream non video. Gelasii decretum celebre a doctissimis viris jam saepe vulgatum, præcipue a Fontaninio in appendice ad Antiquitates Horke (p. 317, ex Cod. Vat. n. 493, fol. 101) inter libros recipiendos eos Actus recenset his verbis: « Item Actus beati Silvestri apostolicae sedis presulis, licet ejus qui conscripsit nomen ignoretur; a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multa hæc imitantur Ecclesiæ. » Jam vero Adriano pontifice, qui tribus ferme sculis a Gelasio distat, non modo nihil immutatum at; sed liber qui appellatur Canones apostolorum et apocryphos rejectus in eodem decreto Gelasii, apostolica sede recipiebatur ex decreto Stephanii

A III, in concilio Lateranensi an. 769, de quo satis est dictum in superioribus. Quare iis Actis Adrianus liberæ usus est et in epistola (59, al. 49) ad Carolum Magnum, et in alia ad Constantimum et Ireneum (Labb., Concil. tom. VII, p. 102) ut mox patebit. Interim ex suppositis hisce Actis, suppositum aliud opusculum profluxit, nempe Constitutum Silvestri in capita 20 distributum, cuius excerptum in libris Pœnitentiælibus Theodori Cantuariensis et Eboraciensis omnium manibus versabatur, quibus utique poenitentialibus libris usus erat. Gregorius III in suo libello de Judicis. Alia præterea suppositio incerta zatatis, quam nibilominus Nat. Alexander et meliores critici Isidoro Mercatori tribuunt, nec Romæ cognitam ante dimidium saeculi noni contendunt, ex Actis iisdem educta est, donatio videlicet seu edictum Constantini, quod genuinum fuit habitum a sancto Leone IX et aliquo successoribus per undecimum **305** Ecclesiæ saeculum. Cumque hæc duo opuscula ex eodem fonte diminarent, necessario eadem de baptismo Constantini et reliqua expresserunt. Hinc factum est quod scriptores minus cauti, fortasse etiam plus in sanctam sedem animosi, quos inter Annalista Italicus (an. 776) conclamata hujus donationis meminisse Adriannum putant in laudia epistola ad Carolum, antequam donatio ista emerget.

XXI. At enimvero si Adrianus habebat ad oculos donationem illam ineptissimam, certe putida hac legerit: « Ecce tam palatum nostrum, ut prædictum est, quamque urbem Romam, et omnes totius Italie et Occidentalium regionum provincias, et civitates præfato beatissimo pontifici nostro Silvestro concedimus. » Quare igitur, post factam Caroli cum Constantino comparationem, pauca is a subjungit? « Sed et cuncta alia, quæ per diversos imperatores, patricios etiam et alios Deum timeutes pro corum anima mercede et venia delictoru[m] in partibus Thuscie, Spoleto, seu Benevento, atque Corsica, simul et Sabiniensi Patrimonio beato Petro apostolo, sanctaque Dei et apostolice Romanæ Ecclesiæ concessa sunt, et per nefandam gentem Longobardorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt, vestris temporibus restituantur. Unde et plures donationes in sacro nostro scrinio Lateranensi reconditas habemus. » In de scilicet tomi illi Carticij, qui leguntur principio libri Censuum Ecclesiæ Rom. prodierunt in lucem saeculo xi, cum donationi Constantiniæ habebatur fides. At de ista in iisdem tomis nulla omnino fit mentio. Non nego Adrianum habuisse Actis Silvestri nimiam fidem, ubi ait de Constantino: « Per ejus largitatem sancta Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia elevata atque exaltata est, et potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignata est. » Verbum enim illud potestatem exaggerationis nescio quid redebet. Illud nego, quod Adrianus donationem viderit, eaque fretus ita scriperit. Mecumque, ut reor, omnes sentient, qui non Silvestro et successoribus, ut donatio habet, sed divo Petro et Romanæ Ecclesiæ factas donationes Adrianum testari audiet, nulla Romæ, nulla Italie, nulla Occidentis provinciarum mentione habita. Sed clariora ista sicut ex alia epistola ejusdem pontificis ad Constantimum et Ireneum.

XXII. Totam historiam ibi videas enarratam Silvestri latitantis in monte Soracte, visionis Constantini per somnum, admonitionis apostolorum de baptisme, uno verbo omnium, quæ hac de re leguntur in supposita donatione, mira tamen cum varietate videas, Actusque ipsos **306** deprehendes ab Adriano descriptos usque ad verba illa: « Nec debere jam differre per Spiritum sanctum factam ostensionem piscinæ, quam istos promisso sue saluti memorabat. » Quæ cum aliis multis a donatione exsulant. Acta igitur Silvestri, de quibus eruditæ Baronius (an. 315, n. 10 seqq., 324, n. 31 seqq.) et quæ apud sanctam selem et alibi recepta erant, pura puta in Adriani epistolis referuntur; ab auctore autem donationis sœde interpolata suamque ad senten-

tiam accommodata deprehenduntur. Evidem Baronio A hand assentior (an. 324, n. 97) qua *non nihil corrupia esse, et aliquibus superadditis depravata* fatetur, imo cum eruditis nostri avi eadem inter suppositiones exteras rejicio; Adrianum tamen a falsa opinione vindico, dum Acta, quies uti tum licet, secutum esse contendo, non autem indilem natam sequenti seculo donationem mendacis atque ineptius refertam. Ante me hoc viderat Natalis (sæc. iv, diss. 23, art. 2 et 3) : reprobata enim ab se donationi seu edicto jam ab omnibus conciamato subjungit quae ipse attente consideravit : edictum illud nimurum vidisse primam lucem in collectione Isidoriana ; ejus meminiisse Hincmarum omnium primum ; postea ex Romanis pontificibus Leonem IX, quem sicut imitatus Petrus Damiani in *Disceptatione synodali inter regis adrocatum, et Rom. Eccl. defensorem.* Denique Anselmum Lucensem et Iovinem illud adoptasse, quorum tamen auctoritati preferendum jure putat pontificum Adriani et Nicolai I, neconon Anastasii Bibliothecarii, et Liutprandi episcopi Cremonensis altissimum de eo silentium. Ita card. Baronii, Joannis Morini, ac Petri de Marca levibus conjecturis explosis, ipsi Isidoro Mercatoris, plaudentibus nostri avi eruditis, edictum illud ascribit.

XIII. At quicunque ejus auctor sit, Romanos pontifices sensisse fallaciā, testis est sanctus Gregorius VII, qui sancti Leonis IX nimiam cœlūtatem susque habens, edicti auctoritate ne semel quidem est usus. Occasio tamen multiplex eo se vertendi oblatum est : et cum Hispaniae regnum antiquis constitutionibus *beato Petro et sanctæ Romanae Ecclesiae* (non Silvestro et successoribus) traditum esse ait (lib. 1, ep. 7; l. iv, ep. 28); et cum Ozocor judicem Calaritanum monuit, ut cum reliquis judicibus de *Jure sancti Petri* in Sardinia conveniret (lib. 1, ep. 41); et cum insula Corsica ex invasorum Saracenorum manibus erpta, eo Pisanum archiepiscopum misit, ut illam regereret (lib. v, ep. 4). Ad Hispaniam autem quod attinet, Baronii censet (an. 701, n. 16) ante invasionem beato Petro illud regnum esse oblatum ab aliquo ex piis regibus 307 Gothis, quod ausquam ego reperio ; at undecunque Gregorius solitam hauserit, censum tantummodo exquirit, quod oblationem non donationem designat. De insulis vero Sardinia, et Corsica, quas Carolinæ donationis partem esse non em latebat, a Ludovico Pio, Ottobibis, et Henrico I confirmate loquitur, ut earum dominus. Si quando autem Silvestri Actis inhasit, ut Adrianum fecisse vidimus, aut etiam donationi que suo avo jam adoleverat hujus fallaciā tenuit ; quare Constantino adjunxit Carolum, ceterosque bene de Ecclesia meritos. Id luculentier discimus ex iuramento quod Henrico propositum (lib. ix, post ep. 4) ut reconciliationem promereretur : « De ordinatione vero Ecclesiarum, et de terris vel censu quæ Constantinus imperator vel Carolus sancto Petro (non Silvestro) dederunt, et de omnibus ecclesiis vel praedatis quæ apostolicæ sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt oblatæ, etc. » At de donatione quam imprudente conjicitur Adriani avo emersisse, eumque ac successores amplexos illam esse, jam satis multa. Etenim dieendum aliquid restat de altero Actorum fetu, seu constituto, quod inde multo ante donationem seu electione profluxerat, et cuius auctoritas magna erat Romæ, et in Anglicana Ecclesia, ut patet ex libris Poenitentialibus ab extremo sæculo Eccl. lesiae septimo.

XIV. Hujusmodi constitutum putat Baronius (an. 324, n. 124) primo editum in veteri Cresconiana collectione ; cum autem eo nomine donati sint plures codices, qui Gregorii etiam II constitutiones præserunt, neque ille etatē collectioni præscribit, neque ulli hominum statuendam esse arbitror in tanta rerum caligine. Unum id certo scimus, inter regulas presulum Romanorum viginti capita ejus constituti primum locum occupasse in caprone seu collectione

Romanæ, cuius meminit Leo IV (Labb., *Conc. tom. VIII*, p. 32). Nam in Cod. Vat. num. 5748, qui inscribitur *Liber sancti Columbani de Bobio*, non nuda tantum nomina ut aliis in codicibus, sed ipsæ constitutiones recensentur. Ita igitur de pontificum Romanorum decretis ad rem nostram : « Silvester a Petro trigesimus quartus congregatis 277 episcopis capitula 20. » Quare a quoconque et quovis tempore Silvestri decreta adjecta sint Cresconio, qui septimo exentiæ sæculo florebat, ea nihil aliud sunt quam constitutionum illud, quod ex Actis profluxit, perindeque atque illa per octavum sæculum usui esse poterat ; tametsi ejus excerptum ubique adhibitum videam, nullibi ex iis 20 capitibus ullum inveniam. Quapropter ad nonum sæculum differri oportere aiebam canonem, qui est 308 Romana collectio prima, quemque in judiciis tantum esse ashibitum Leo IV testatur, sacre bibliotheca usu in reliquis non neglecto, ut passim fieri constat. Reiecta igitur collectione Romana ab octavo sæculo, nihil est quod eam in Adriani litteris exquiramus. Perinde est de Isidorianis mercibus, quas nono sæculo circumferri ceptas erudit intelligent, Figlinam tamen aut ignorant, aut ignorare simulant. Unus Blondellus pene attigit punctum, ubi ait suppositiones illas Franco-Germanicum auctorem redolere. Etenim ex summa omnium earum suppositionum constat, in provinciis Renensi et Moguntina post Ludovici Pii exauctorationem, et penas inde securas contra episcopos ejus; aliorumque delictorum reos natas esse, et sancti Isidori Hispalensis collectioni optimæ, quam Hispanam vocamus, inepite adjunctas. At de iis alibi, nunc de ipsis Adriani epistolis dicendum est.

XV. Novem et quadraginta eadem sunt, ac proinde totidem fere atque ille quas hic usque vidimus. Longe autem iis præstant, quia scriptæ omnes post primum Caroli adventum in Italiam indeceps ejectos Langobardos. Præterea datae omnes sunt post ecclasiasticam ditionem ab eo late amplificata eadem occasione primi sui adventus, anno videlicet 774, inueniente mense Aprili, cum solemnitatē Paschalem piissimus rex celebravit Romæ. Quamobrem qui hic usque perspeximus donationem Pippinianam, Romanæ provincie seu antiquiori sanctæ sedis ditioni adjunctam, sed nunquam integre ab ea possessam, quin etiam novis saepe invasionibus obnoxiam, metuque fere perpetuo tum ipsam, tum antiquiore ditionem, ne urbe quidem excepta, agitatam, contraria his deinceps visuri sumus. Exarchalus et Pentapolis, seu Pippinianæ donationis possessio integra, quæcumque Ravennatis archiepiscopi audacia aliquandiu turbata, in Adriani epistolis perspicietur. Tuscia Langobardica, quæ Romanæ seu ducatus parti Transiberinæ adjuncta eam conflict provinciam quæ hodie audit Patrimonium, ibidem comperta erit. Cisterberino ducatu territorium Sabinense et Beneventani ducatus civitates sex in Campania adjectas testantur eadem epistolæ. Spoletanum denique ducalem factum tributarium sancti Petri ex Adriani litteris accipiemus. Indicia etiam nonnulla suppetent, pari sorte usum esse ducatum Tuscæ, quam appellant regalem. Ex vero ditiones, cum undecimo jam sæculo in potestate fere omnes essent apostolicæ sedis, præter Tuscæ ducatum, ne tam antiquo haerent fundamento, ac proinde sit nefas easdem attinere, ars omnis omnisque industrie nervi a nonnullis adhibentur, ut fundamentum ipsum, quod 309 demoliri nequeunt, labefactent. Ad id epistolaris ordo comparat mechanam maxime accommodatam, sicuti iem perpetuum chronologiæ silentium ad collectoris incuriam accedit. Adeoque præferendis postponendisque epistolis, ad optatum finem perveniri potest.

XVI. Hanc rem præ aliis facisse Annalistam Italum (Tom. IV, ann. 775 seqq.) nemo ignorat : Carolum quippe promissis non stetisse unquam ejusmodi arte demonstravit. Cum vero quem sibi finem

proposuerit perinde omnes norint, ut suis videlicet anterioribus scriptis fidem adjungeret, paucos sane ipveniet, preter sectarios vulgusque imperitum, qui faciles praebeant aures historie sua. Et vero animadverto illud debet in primis, quod epistola ista omnes in duas partes dividuntur: aliae enim post annum 774, seu post primum Caroli adventum conscripte sunt, aliae post secundum, qui anno contigit 781. Id consensu omnes tradunt, ipseque Annalista confirmat, eo anno in Paschali solemnitate Aprilis die 15 Carolumannum Caroli filium baptizatum, ac mutant nomine ab Adriano, Pippinum vocari coepit, quem pontifex et sacro fonte suscepit, cuius spirituialis affinitatis testes sunt epistole omnes postea datae: nam Carolum *compatrem* semper appellant. Absque hujusmodi titulo sexdecim numerantur, que proinde tribuenda sunt precedentibus annis; alias omnes post 781 datas esse, *compatriis* titulus quem preserferunt demonstrat. Praeterea harum novem (67 et seqq., al. 68, 69, 95, 96, 56, 76, 78, 70, 93) date sunt regina Hildegarde superstite, que supremum diem obiit pridie Kal. Maias an. 783. Namque in iis *commatris* mentio fit, sed Fastrada, nova uxor, regina tantum appellatur. Quae cum ita sint, Annalistam sequi opinionis errorem patet, cum epistolas 50, 63, 65, eo titulo carent ad annum 783 vult referri, 66, al. 61 ad 780, et 65, al. 64 ad 787. E contrario 67 et 73; al. 69, 78, *compatriis commatrisque* titulis conspicuas, retrahit ad annum 778. Multo magis allucinari euidentem constat, dum epistolam 55, al. 60, evidenter scriptam anno 776, qua certorem fortasse aliari toto in eo codice non comperves, ad statem quod attinet contendit esse datam anno 780, ac vulgi rumorem vult credi auctiua de Constantini morte, quem certe superstitem fuisse Adriano contendit; cumque eo anno Leo imp. Constantini filius occubuerit mortem, Constantino ejus filio pueru succedente cum matre Irene, librarios errasse pronuntiat, statuitque pro Constantino Leonem reponendum esse. Fiduciam hominis!

XVII. At non pigeat historiam illam memoria repetere, nam recta 310 epistola chronologia in oculos incurret. Anno 775, die 14 Septembris, Constantinus Copronymus dieu obiit, ut ex auctoribus Grecis refert Pagius (an. 775, n. 1). Theophanis verba ipsa usurpans narrantis, quemadmodum arma Bulgaris illaturus, die 14 mensis Sept. ind. 14, nave conscientia ad castellum Strongylo devictus infelicem in navigio mortem obiit. Quam rem non sine admiratione video referri ad euudem annum 775 a Muratorio ipso, qui epistolam Adriani ejus rei nuntiam ad annum 780 Leonis Augusti emortualem differt. Verumtamen nil veritati magis consonum, quam ista epistola. Nuntiat enim pontifex, pervenisse ad nos nuntiis praeurrentibus, quod Constantinus imperator divina evocatione de hac subtractus fuisset luce, sed quia certum non didiceramus, hac de re vestra a Deo protecta excellentiae indicare differuimus. Nunc vero suggestis nobis sanctiss. ac reverendiss. fr. noster Stephanus Neapolitanus urbis episcopus per has syllabas ea ipsa notis intimanda, quas et septima die presentis Februarii mensis, etc. Quid enim vero credibilius quam spatio mensuum sere quinque nuntium pervenisse Romanum de persecutoris sacrarum imaginum morte? Quid silentio pontificis prudentius nolentis rumoru tiderem adhucere, at Neapolitanu ducis et episcopi acceptis litteris, tum Carolo rem nuntiantur? Sed rem aggrediamur coniunctus, Annalista artem deprehendendum. Nil ab aula Constantinopoleo nuntiatur Romanum; nihil igitur in Augustis cum Urbe, que jampridem parebat pontifici. Contra nuntius mittitur Neapolim, cuius ducatus haud dum Graecam dominationem excusserat, nec Stephanus ejus rei pontificem monuisset, nisi huic quam Augusto amicior fuisset, ut constat ex Chron. Nesp. apud Pratillum (tom. II). Haec autem occasio aucta Constantinopoleo penitus

A oblitie Romanorum et Stephani ducis non alia de causa tantam rem nuntiantis pontifici, nisi quia episcopus et amicus, non praepropere admittenda videatur Annalista, qui Romanum subiecte meditatu Carolo, capitata occasione inservi dominatus ejus singulari interpretatione patriciatus, non veteris alicuius monumenti auctoritate, sed Pagii et Eccardi opiniones falsas amplectendo, suamque in rem trahendo (an. 789).

XXVIII. Suum hoc consilium jam inde ab adventu Caroli in Italiam patefecit (an. 773, 774). Invictam Caroli potentiam non negavit Langobardorum regno finem attulisse; at conjectando addidit, *rotas aliquas secretas* D. sideri ruinam expeditiorem facilioremque redidisse. Pietate Caroli Pippino patri non concessisse fassus est, at 311 cum regno Langobardorum acquisito, haud sibi admodum placeret etiam que promiserat retinere non insuare illi fuisse conjectit. Denique litteras a Carolo et Adriano de Desiderio abiciendo ultra ciroque missas conjectura assecutus, minime ad nos pervenisse dolet. Hujusmodi autem conjecturis, que illius animum in recensione epistolarum satis superque aperiunt, nihil promovet. Nam tercia ex iis tantum qua scriptis hinc inde litteris de negotio actum putat, historia nititur; cumque haec reperiatur integra apud Anastasium, conjecture non indiget. Bis legatos cum litteris missos esse in Franciam discimus ex Adriani gestis. Primum postquam pontifex victis Desiderii artibus, per quas Francorum regnum dividere ac serere discordias inter pontificem et Francos vaferim molebatur, dictiōnem sancte sedis Romamque ipsam ire illius obnoxias vidit. tum enim Urbe ad resistendum munita, direxit suos missos marino itinere cum apostolicis litteris, nil aliud querens quam praesentem opem, suorum predecessorum exemplo. Erat tunc Carolus bello Saxonico implicatus, quod Eginhartus et Annalium testimonio coepit anno 772, Adriani primo, sub cuius finem legatio ista adoratur. Praeterea Desiderius sibi metuens ab invito illo rege, suos et ipse legatos miserat, se sancte sedi omnia restituisse significans. In his rerum ambagibus Carolus Italicum bellum ea occasione intempestivum aversurus, simulque pontificis et Desiderii legatorum repugnantiam noscendū cupidus, Georgium episcopum, Wulfardum abbatem, et Alcuinum deliciosum legatos suos ad pontificem misit. Isdem re plene cognita revertentibus Adrianus dedit socios, suos missos ad prefatum excellentissimum Francorum regem cum apostolicis admonitionib. syllabis. Binas basee litteras extrema anno 772 et sequentes initio a pontifice datas esse discimus ex Adriani gestis.

XXIX. Fateor equidem me non assequi quomodo ista duæ epistola neque in Franciam venerint, neque in scribiis Lateranensis remanerint. Si eni. eo venissent, Carolus haud dubie illas ad se praecepue spectantes in codicem retulisset. Et si eurum exempla servata essent in archivo, Pauvinius et postea Magdeburgenses inter alias epistolas recensuerint. Quidquid autem de hac re sit, pontifex primo impense oravit Francorum regem, ut sicut ejus pater sancte memorie Pippinus, et ipse succurreret ac subveniret sanctæ Dei Ecclesiæ, et afflictæ Romanorum seu exarchatas Ravennatum provincias, atque plenarias beati Petri justitias, et ablatas civitates ab eodem Desiderio rege exigeret. Deinde eadem urgens rogavit Carolum, adjurans eum 312 fortiter, ut ea que beato Petro cum genitore suo sancte memorie Pippino rege pollicitus est adimpleret, et redemptionem sancte Dei Ecclesiæ perficeret; sed universa quo ablati sunt a perfido Langobardorum rege, tanta civitates quam reliquias justitias sine ceramiae reddere, beato Petro principi apostolorum faceret. Summa hujus historia omnino convenit cum illa Eginhartus aliqui scriptores Franci narrant.

Juvat ex monacho Engolismensi hoc asserre nonnulla quae spectant ad extremum anni 772 et sequentis initia, quippe quae de uno tantum legato agunt, rationem reddunt marini *itineris*, et litteras silent: « Inde perrexit ad hiemandum in Theodosii villa. Ibi venit ad eum missus domini apostolici Adriani Petrus per mare usque Arelatum, et inde per terram, et invitavit gloriosum regem et Francos ejus pro divino servitio et justitia sancti Petri contra Desiderium regem et Longobardos. Et ideo maritime venit, quod Romanis clause fuerant viæ a Longobardis. Et præcessus rex Carolus sumptu consilio una cum Francis quid ageret, promisit se auxilium Romanis præbiturum. » Totidem fere verbis cum varietate aliqua rem narrant saepe laudati Annales Francor. ad an. 773.

XXX. Longum esset posteriores chronologos et annualium scriptores hac de loquentes in testimonium adducere. Illud certum mihi, atque exploratum est, nulli unquam scriptorum veterum venisse in mentem, ut sanctissimo pontifici Adriano regique Carolo pietate conspicuo talem notam inuret. Quamobrem uteisque vindicandus mihi erit contra nuper annalistæ opinionem, qua nescio an alia credibilius propinari poterat, ut Adriani epistolarum inversione vocaretur in dubium dominatio pontificum voluntate populorum coepit, magnisque aucta incrementis a regibus Francorum Pippino et Carolo. Exemplis planiora hæc sient. Ex supra laudata epistola (53, al. 60) quam initio anni 776 certissime scriptam hic auctor temere distulit ad 780, præter indicia illa minime dubia pontifici dominatus in Urbe, testimonium valde apertum suppetit Tuscæ Langobardice sancto Petro donata a Carolo anno 774 cum primum Romam venit, et donationi patris sui instauratae propriam adjecit, majoremque ad validitatem posuit supra corpus beati Petri. Nam pontifex Clusini ducis invasiones querens in ea provincia, unam ex Tuscæ civitatibus appellat *civitatem nostram Castelli Felicitatis*. Hujusmodi autem donationem illusoriam iste esse contendit (an. 788), prepostere accipiens epistolam 89, al. 90, quasi Adrianus ore regem eo anno, neimpe quartodecimo post donationem, ut **313** sibi per suos missos traditæ singulas Tuscæ civitates. Falsitatem interpretationis detegent epistolæ verba: « Missis vestris dirigere dignemini, ut nullo modo ad vos remiare audeant, nisi prius sub integritate civitatis in partibus Beneventanis, sicut eas per vestram sacram oblationem beato Petro et nobis contulisti, in omnibus contradicere valeant, et justicias de Populonio et Rosellis nolis facere sub integritate studeant. » Adrianus igitur civitatum, quas nuper donarat Carolus an'e suum tertium ex Italia discessum, an. 787, needum sibi tradire fuerant, possessionem inire cupit per regios missos, quoru'm item auxilio res, que Populonii et Rosellarum possessioni integra deerant, obtinere optat. De ceteris autem Tuscæ civitatibus haud similia querit; sed exemplo earum anno jam quartodecimo possessarum utitur, ut Beneventanis sibi *tra-tantur* eodem modo possidente: « Sicut in partibus Tuscæ civitates, id est Suana, Tuscana, Biurvo, et Balneo Regis, ceteraque civitates cum finibus et territoriis earum beato Petro offerentes condonasti, ita in eo modo civitates in partibus Beneventanis contradicere nobis protinus faciat. »

XXXI. Clarius id patet ex posterioribus litteris (92, al. 86), nam horum nihil ab iis missis factum esse ait, seque eo misisse duces suos una cum regis aliis missis; sed vix civitates cum earum clavibus obtinuisse absque earum habitatoribus: « Nos quippe, prosequitur, in eorum libertate permanentes, sicut ceteras civitates in partibus Tuscæ donis vestris regere et gubernare eos cupimus, omnem eorum habentes legem. » Itaque plenum pontificis dominium in Tuscæ civitatibus, quæ iterum in exemplum adducuntur, in dubium vertere men-

tiri est. Perinde in sex Campanie civitatibus dominatum esse pontificem, epistole hujus codicis non docent. Ex litteris tantum (91, al. 88) quæ date videtur sub finem anni 788 discimus, principem eorum Capuanum sacranentum fidelitatis præstissime pontifici, qui rem Carolo nuntiavit his verbis: Capuanos in confessione protectoris vestri beati Petri apostolorum principis jurare fecimus, in sive ejusdem Dei apostoli, et nostra, atque vestræ regalis potentia. » Cujus rei testes sunt aliae litteræ Adriani, quarum fragmentum refert Mabillonius ex authentico Dionysiano, in phylira (*Suppl. ad Diplom.* pag. 70). Etenim præ ceteris hæc ibi narrat de Capuanis, « petentes nobis beatissimi Petri et nostri essent subjecti, sicut per donationem præcellentissimi domini regis agniti sunt; » quare consilium petit num sacramentum recipiat, necne? quod postmodum receperisse audivimus. Ex alio autem fragmento litterarum **314** Maginarii unius ex missis regiis (*Ibid.*, pag. 96). Beneventanae sive levitatem agnoscimus, qui regis ipsis missis insidias struere non dubitarunt, et « illas civitates quas sancto Petro, vel domino apostolico donasti, illis relax... nullo modo vestram iussionem complere volunt; » que non multo ante predictum sacramentum evenerant (ep. 90, al. 92). Quapropter civitatum istarum donationem aque certain esse video atque earum Tuscæ; at nam eamdemque subjectionem pontifici utrinque affirmare non aus.m. Tuscia enim a Carolo subacta ab eoque omnino pendens, continuo post donationem a pontifice possessa fuit, nequidquam contra allatas epistolas nitente annalista. At de Campanæ civitatibus secus fuit: namque ii principes præsentem Carolum metuentes omnia sunt polliciti; post ejus discessum, nou modo fefellerunt promissa, sed regios etiam missos insidiis petere ausi sunt. Carolo igitur donationem suam acerrime vindicanti apostolice sedi turpem notam illusoris inurere est indignitas non ferenda. De Adriano vero cuius consilia et pacta cum Carolo pro deturbando Desiderio et solio majorum deplorant amissa, unum id dico, quod tanto pontifici insignis adeo injuriam conjectando tantum inferre fabulatoris est, non historicæ.

XXXII. Antequam recenseo ipsas epistolas ex quibus buc usque dicta planiora sient, de Sabinensi territorio quod certe integrum sancta sedes posset ex Caroli liberalitate post alterum ejus adventum in Italiam, nonnulli subjiciam oportet. Etenim annalista, præter litterarum inversionem, qua historiam subridicule persequitur, dilemma istud projicit in medium: « Aut Sabina non erat tunc temporis in ditione Romani pontificis, quia in ducatu Spoleto comprehendebatur, aut si a Romano ducatu pendebat, eo clarius appareret pontificem neque Romæ, neque ejus ducatus dominum tum frisse. » Sed argumenti utraque pars corruvit; nam neque in Spoleto ducatu, neque in Romano id territorium in monumentis veterum occurrit. In gestis Zachariæ apud Anastasiū narratur Trasamundum Spoleti ducem suos populos recuperasse, id est Marsicanos, Forconinos, Balvenses, seu Pinnenses. Deinde ingressi per Sabinense territorium venerunt in Reatinam civitatem. Qui Reatinī continuo et ipsi se subdiderunt. Et infra regem Langobardorum reddidisse pontifici « Sabinense patrimonium, quod per annos prope triginta fuerat ablatum. » Ac Reatinos quidem Sabinensi territorio finitos Spoletani jñris esse patet ex gestis Steph. III, ubi agitur de Christophoro et Sergio Romam venientibus cum milite adversus pseudopapam Constantinum: « cum Reatinis, et **315** Furconinis, atque aliis Longobardis ducatus Spoletini. » Etsi distingui videantur in gestis Adriani sub primum adventum Caroli: « Spoletinī, et Reatinī, et aliquanti eorum utiles personæ, antequam Desiderius et Longobardorum ejus exercitus ad Clausas pergerent, illi ad beatum Petrum confugium facientes prædicto sanctissimo Adriano pape sese

tradiderunt. » Luculentius autem separatur Sabiniense territorium a ducatis Romano, et Spoletino in nostro Codice. Adrianus antiquas donationes enumerans (ep. 59, al. 49) : « In partibus, ait, Tuscia, Spoleto, seu Benevento, atque Corsica, simul et Savinensi patrimonio. » Et dignum notatu est, quod quemadmodum duo ducatus, Spolitanus et Beneventanus, et provincia Tuscia necnon insula Corsica, ubi sita erant patrimonia, memorantur, ita Savinense territorium nominatum esset, nisi et Patrimonium et territorium una eademque res fuisset, ad Savinense quod attinet: ita ut ea diocesis seu modica provincia, quae hodieque audit Sabina, inter Reatinos et Latium consistens, patrimonium seu territorium esset sanctae sedis hinc inde usurpatum, nec nisi a Carolo postliminio, ut ita dicam, revocatum.

XXXIII. Nil melius rem istam comprobat, quam litterarum hujus Codicis testimonium. Ac primo sic profiteretur Adrianus Carolo (ep. 71, al. 56) : « Testem enim invoco Deum, quia nullorum fines irrationaliter appeo, sed sicut ex antiquitus fuit, ipsum jam fatum patrimonium, et id in integro beato Petro concessisti, ita suscipe optamus. » Item (epist. 72, al. 76) : « Poscentes direximus de Savinensi territorio, ut ea quae pro mercede anime vestre, pariterque spirituali filiae nostre atque communatis, necnon vestra nobilissime proliis, beato Petro apostolorum principi in integro concessisti, adimplere per fidelissimos missos vestros, qui et causam ex parte examinaverunt, sicut et antiquitus fuit, contradere nobis jubeat. » Hinc liquet patrimonii ac territorii Savinensis nomen indifferens; nec peti plus quam possidebatur antiquitus. Caput tantum difficile videatur, quomodo concessio appelletur jus antiquum; at alia ex epistola id etiam patet (epist. 73, al. 78) : « Justitiam, quam beatus Petrus apostolus protector vester ex ipso territorio habet, praesentaliter jam fatus Maginarius missus vester vidit, tam per donationes imperiales, quam per ipsorum protororum regum Langobardorum ipsum territorium cum maxissimis sibi pertinentibus encleatibus designantes. Si vero perfidus Desiderius dudum rex non sub integritate, sed tantummodo masas nobis quantum reperiri potuit quas ex **316** antiquitus sancta Romana Ecclesia tenuit, ut nullus ex illis partibus Langobardorum ausus est resistere, quanto magis vestre a Deo protekte regali potentie in omnibus obedientes existentes jussa vestra adimplere debuerant? Nos quidem neque imperatoribus, neque regibus gratias agimus, nisi tantummodo vestre triumphatorissime excellentiae, quia noviter cum beato Petro apostolorum principi sub integritate condonasti. » Tantæ igitur massa erant illius territorii, ut fere totum illud constituerent patrimonium sancti Petri; Carolo vero omnes aliorum donationes instaurans, suæque liberalitatis aliquid adjungens, totum id territorium sancto Petro et successeribus concessit.

XXXIV. Quod adeo certum est, ut in dubium revocari omnino non possit, nam totalis ista concessio alii in litteris (epist. 67, al. 69) quæ jam allatas præverunt, conceptis verbis enuntiatur : « Multis, ait Adrianus, documentis, de vestris allatis munieribus Ecclesia beati Petri emittit, tam de civitatibus quam de diversis territoriis sub integritate eidem leui apostolo a vobis offertis; et ideo poscentes vestram a Deo promotam regalem clementiam petimus, ut sicut a vestra prærectissima excellentia beato Petro nutritori vestro pro luminariorum concinnationibus atque alimonias pauperum, Savinense territorium sub integritate concessum est, ita id tradere

^a B. et Cent., *Ausfridum*. In marg. Bar., *Ausfridum. Grecs.*

^b Arg. Panv. (*Cod. Vat. 26*) : « In vigesima sexta [vig. sexta] Carolo gratulatur pro victoria, quam ipsi Ausfridus Pisanius alias narraverat; quam diligenter

A integrum eidem Dei apostolo præsidante vestro præcellentissimo annisu dignemini. » Unum deerat, ut data integra ejas patrimonii possessio ex Adriani epistolis disceretur; at (præterquam quod perpetuum silentium sequens date ejus possessionis nos admoneat) Carolus has collegit anno 791, et Adrianus usque ad 795 superstes fuit. Idcirco finiti hujus negotiis epistola nequidquam queritur. In diplomate autem Ludovici Pii puram putam Caroli patris sui donationem recenseri comporio juxta Codicis hujus sententiam; quare et Savinensis territorii causam fuisse absolutam nullus dubito. Ait enim : « Eodem modo territorium Savinense sieut a genitore nostro Carolo imp. beato Petro ap. per donationis scriptum concessum est sub integritate; quemadmodum ab Itherio et Magenario abbatibus missis illius inter idem territorium Savinense atque Reatinum delimitum est. » Cum vero ista aliisque multa ex subjectis epistolis planiora sint futura (namque alia in eis est Ludovicianum diploma, quam veteris dominii maximique quod habuit incrementi per Pippini et Caroli donationes compendiaria repetitio) spectari nunc oportet singillatim epistolas Adriani, quæ veluti certissimis monumentis ditiones fere omnes apostolice sedis inherent.

LI.

317 ITEM ADRIANI PAPÆ EPISTOLA

AD DOMINUM CAROLUM REGEM,
PER GAUSFRIDUM ABBATEM DIRECTA,

In qua continentur de victoria ipsius predicti regis, et de episcopis Pisano et Lucano, ut ad proprias sedes atque ecclesiæ pro sua pietate remeare concederet b.

(An. Dom. 774, Cod. Car. IV, chron. 50.)

CARCUMENTVM.—Postquam Carolus Roma discesserat redieratque in castra prope Ticinum hanc dum expugnatam, Gausfridus Pisanus inde profectus in patriam, decedit in Allonis ducis Luceensis insidas, quas evasuris Romam fugit, retulitque pontifici victorias Caroli. Eundem pontifex cum suo missis Anastasio ad regem remittit; cui gratulatne victorias. Istas se cum clero, monachis et universo populo assidue implorare precibus affirmat a die ejus discessus Roma. Orat ut Pisarum, Luce ac Regii episcopos ad eorum sedes reverti permittat.

Dominno et excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Reversus a vestris a Deo dilectis regalibus vestigiis presens Gausfridus habitator civitatis Pisane, nostrisque præsentatus obtutibus, retulit nobis de immensis victoriis quas vobis omnipotens et redemptor noster Dominus Deus, per intercessiones beati Petri, principis apostolorum, concedere dignatus est, sed et de vestra prosperitate nos certos in omnibus reddidit. Quo auditu, vehementi exultationis laetitia noster in Domino ovans elevatus est animus; et protinus extensis palmis ad æthera Regi regum et Domino dominantium opimas laudes retulimus, enixius deprecantes ineffabilem ejus divinam clemenciam, ut et corporis sospitatem et anime salutem vobis tribuat, et multipliciter de hostibus victorie

pro ipso preces faciant indicat. Ausfridum Carolo commendat; pro Pisano et Lucano [Lucensi] episcopis orat, ut ipsos pro sua pietate ad propriae bedes, atque ecclesiæ redire sinat (permittat). » Cenn.

^c Summ. 26, Bar. et Cent. Grecs.

tribut, omnesque barbaras nationes vestris sub-
sternat vestigiis.

318 Et certe, crede nobis, magne Christianissime rex, bone praeexcellissime fili, maximam habeto fiduciam, quia dum tu fidei studio in amore ipsius principis apostolorum secundum tuam promissionem permanueris, et cuncta eidem Dei apostolo adimplere studueris, et salus tibi et immensa Victoria ab omnipotenti Deo tribuetur indesinenter; et quidem nos deum proferimus testem cui omnium cordium occulta reserata existunt, ab illo tempore, die quo ab hac Romana urbe in illas partes profecti estis, quotidie momentaneis etiam atque singulis horis, omnes nostri sacerdotes, seu etiam religiosi Dei famuli, monachi, per universa nostra monasteria, simulque et reliquus populus tam per titulos quam per diaconos trecentos Kyrie eleison extensis vocibus pro vobis Deo nostro ad clamandum non cessant, flexisque genibus eudem misericordissimum Dominum Deum nostrum exorantes, ut et veniam delicatorum vobis, et maximam prosperitatis letitiam, etiam et copiosas victorias vobis multipliciter a celo concedat.

319 Ipse retulit nobis siquidem Gausfridus, dum a vobis absolutus reversus est, voluit eum interficere. Allo dux; unde dam vellet ipse Gausfredus ad vestra denuo reverti vestigia, posuit explorato-

^a Tam Lambecius quam Gentilotus legunt in cod. ab illo die absque ea voce tempore; nam Carolus adhuc in Italia erat, cum data est haec epistola, quam cum Cointio Pagius (an. 774, n. 9) recte ad hunc annum referat, invito Muratorio (an. 775) qui conjectando ad annum differt 785, non videns tum temporis Carolum appellari perpetuo compatrium, quia Caroli filium e sacro fonte suscepserat an. 781. CEN.

^b Diaconias haud dubie legendum. Hujusmodi mendis codicem scatere jam monui, quæ soloecismis ævi illius addita indicetam lectionem reddunt, at sententiam non mutant. Octo et viginti tum titulos seu basilicas, septem diaconias pro ecclesiasticarum reglonum numero exsistit Romæ, docent antiqui Ordines Rom. I et III, apud Mabillon. (*Mus. Ital.* tom. II) et auctores apud eundem in comm. præv. lo.

^c Litanie genus. In tractatu contra Graecos a St. Vartio ex biblioth. Bavar. in lucem edito (Canis. ex recens. Basiliac. tom. IV, p. 66) inter malas eorum consuetudines haec recensetur: « Quod Christe eleison nunquam concinunt, Kyrie eleison frequentissime cantant in officiis suis; » quasi Christum inimicis posse quam Dominum putent. Attamen memoria revocandus canon 3 concilii Vasen. (Labb. tom. IV, p. 1680) in quo anno 529 ita decernitur: « Et quia iam in sede apostolica, quam etiam per totas orientales atque Italiæ provincias dulcis et nimium salutaris consuetudo est intromissa, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinum, et ad missas, et ad vesperam Deo proprio intromittatur. » Ducang. addit cap. 205 lib. vi Capitular. et capit. Herardi. Hujus cap. 58 recitat in additione: « Ut exequiae mortuorum cum luctu secreto et cordis genitu flant. Et psalmos ignorantes, Kyrie eleison ibi canant. » Unde et Kyrie eleison apud eundem. Quare liquet consuetudinem illam, quæ in Graecis improbat, in occidente etiam obtinuisse per octavum seculum et præcedentia. Tametsi et Christe eleison diceretur, teste Greg. M. (lib. viii, sp.

A res, atque insidiatores in itinere qui eum interficerent. Quo cognito, apud nos refugium fecit, et dum se petisset ad vestra absolvit vestigia, dum iam aderat, tum babuimus Anastasium nostrum missum ad vestram excellentiam dirigendum, eum ad vestram presentiam cum ipso nostro missso absolvimus; quem petimus, ut pro amore beati Petri, et nostra postulatione benigne suscipere, et protectionis atque favoris vestri opeū illi impetriri dignemini, deprecantes et hoc ut massas illas [Forte, mansos illos], quas ei concessisti, per vestram auctoritatis largitatem possideat. Sed et hoc nimis quæsumus atque postulamus benignitatem tuam, ut episcopos illos, id est civitatis Pisauæ, seu Lucanæ Regii [Lamb., et Regii], ad proprias sedes, atque ecclesias, et plebes eis commissas absolvere jubeatis reverti, quia ita, bone rex, excellentissime fili, animæ tuæ expedit ut ipsi episcopi propriis sediliis restituantur, omnesque Dei Ecclesiæ suis presulibus ornatae consistant, et cunctus Dei populus in magna letitia vestris felicissimis temporibus degere valeat, vobisque hoc respiciat ad aeternam mercedem. Nos itaque firni in vestra charitate permanentes, **320** ideo ea quæ pertinere cognoscimus ad salutem animarum tuarum, fiduciâliter vos satagimus deprecari, ut Deus noster omnipotens vestris semper placatus existat plus operibus, et copiosam vobis ex hoc in presenti et